
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ 
Κ.Ε.Κ.» και με τον διακριτικό τίτλο «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ 
Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω κατάργησης υπάρχουσας δομής 
και καταστατικής μεταβολής.

2 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «ICBS 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» 
ή στην αγγλική «ICBS THESSALONIKI BUSINESS 
COLLEGE» του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» 
λόγω μετεγκατάστασης δομής.

3 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY 
COLLEGE» του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ» λόγω προσθήκης νέας δομής.

4 Σύσταση Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών Μελε-
τών στο Π.Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 154944/Κ6 (1)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ 
Κ.Ε.Κ.» και με τον διακριτικό τίτλο «ΟΛΟΚΛΗΡΩ-
ΣΗ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω κατάργησης υπάρχουσας δο-
μής και καταστατικής μεταβολής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222),

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019,«Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6666

81617

12.12.2025 19:32:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81618 Τεύχος B’ 6666/11.12.2025

προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) με τον διακριτικό τίτλο «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ 
Κ.Δ.Β.Μ.», με κωδικό 2000470, η οποία εκδόθηκε με 
την υπό στοιχεία 37318/Κ6/01-04-2022 (Β’ 2047) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, χορη-
γήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΥΡΩ-
ΠΑΪΚΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ Κ.Ε.Κ.», τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 12501/Κ6/02-02-2023 (Β’ 682) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, απόφαση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού και επικαιροποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 43084/Κ6/16-04-2025 (Β’ 2007) απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

6. Τις υπό στοιχεία 144151/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/07-11-2025/
Κ6 και 151166/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/20-11-2025/Κ6 αιτήσεις 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ Κ.Ε.Κ.» με τα συνημμένα σ’ αυτές δικαι-
ολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ Κ.Ε.Κ.», με κωδικό 
2000470 και με τον διακριτικό τίτλο «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ 
Κ.Δ.Β.Μ.», λόγω:

1. Κατάργησης υπάρχουσας δομής στη διεύθυνση 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 1, Τ.Κ. 14231, ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ με 
δυναμικότητα ενενήντα τρία (93) άτομα και με πρόσβα-
ση ΑμεΑ.

2. Καταστατικής μεταβολής που συνίσταται σε αλ-
λαγή έδρας από την διεύθυνση ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕ-
ΛΟΥ 1, Τ.Κ. 14231, ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ στη νέα διεύθυνση ΕΜΜ. 

ΠΛΟΥΜΙΔΗ 28, Τ.Κ. 72200, ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ, με δυναμικότη-
τα εκατόν τριάντα τρία (133) άτομα και με πρόσβαση 
ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Νοεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 154970/K6 (2)

Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «ICBS 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» ή 
στην αγγλική «ICBS THESSALONIKI BUSINESS 
COLLEGE» του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» 
λόγω μετεγκατάστασης δομής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 
του ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε 
Κεφάλαιο  ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και 
λειτουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων 
Γλωσσών και Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 
280, 283 και 284,

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222),

γ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 254),

δ) του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 117),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81619Τεύχος B’ 6666/11.12.2025

ε) της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

στ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

θ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12.02.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρ-
θρα 3, 4, 5, 9, 11 και 14.

3. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

4. Την υπό στοιχεία 108252/ΙΑ/05.08.2013 χορηγη-
θείσα άδεια Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «ICBS 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» ή στην 
αγγλική «ICBS THESSALONIKI BUSINESS COLLEGE» στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ» (Β’ 2012).

5. Το υπό στοιχεία 195801/ΙΑ/19.12.2013 προσάρτημα 
στην υπό στοιχεία 108252/ΙΑ/05.08.2013 χορηγηθείσα 
άδεια του Κολλεγίου «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» ή στην αγγλική «ICBS THESSALONIKI 
BUSINESS COLLEGE» (Β’ 2012).

6. Την υπό στοιχεία 122488/ΙΑ/31.07.2014 1η τροπο-
ποίηση του υπό στοιχεία 195801/ΙΑ/19.12.2013 Προ-
σαρτήματος στην υπό στοιχεία 108252/ΙΑ/05.08.2013 
(Β’  2012) άδεια του Κολλεγίου «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» ή στην αγγλική «ICBS 
THESSALONIKI BUSINESS COLLEGE».

7. Την υπό στοιχεία 152792/Κ1/29.09.2015 2η τροπο-
ποίηση του υπό στοιχεία 195801/ΙΑ/19.12.2013 Προ-
σαρτήματος στην υπό στοιχεία 108252/ΙΑ/05.08.2013 
(Β’  2012) άδεια του Κολλεγίου «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 

ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» ή στην αγγλική «ICBS 
THESSALONIKI BUSINESS COLLEGE».

8. Την υπό στοιχεία 101572/Κ1/20.06.2018 επικαιρο-
ποίηση άδειας του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο 
«ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑ-
ΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ-
ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» ή στην αγγλική «ICBS THESSALONIKI 
BUSINESS COLLEGE» (Β’ 2814).

9. Την υπό στοιχεία 177264/Κ1/29.12.2020 επικαιρο-
ποίηση άδειας του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο 
«ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» ή 
στην αγγλική «ICBS THESSALONIKI BUSINESS COLLEGE» 
στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣ-
ΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» (Β’ 2230).

29 Την υπό στοιχεία 86980/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./29.07.2024/
Κ6 και τις υπό στοιχεία 147615/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./ 
10.12.2024/Κ6, 71960/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./17.06.2025/Κ6 και 
150934/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./20.11.2025/Κ6 συμπληρωματι-
κές αιτήσεις του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με τα συνημμένα σε 
αυτές δικαιολογητικά.

30 Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
ν. 4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία Α.Π./35578/17.11.2025 απόφασή του, της 
υπ’ αρ. 655ης/13.11.2025 συνεδρίασης.

31 Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργί-
ας του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΙΑΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» ή στην αγγλική «ICBS 
THESSALONIKI BUSINESS COLLEGE» που χορηγήθηκε με 
την υπό στοιχεία 108252/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 2012) από-
φαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων στο 
νομικό πρόσωπο την επωνυμία «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ» λόγω μετεγκατάστασης δομής στη διεύθυν-
ση:

ΠΡΟΞΕΝΟΥ ΚΟΡΟΜΗΛΑ 37-39, Τ.Κ. 54622, ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗ, με δυναμικότητα σαράντα επτά (47) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κολλεγίου προσαρτάται στην πα-
ρούσα άδεια, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Νοεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81620 Τεύχος B’ 6666/11.12.2025

Αριθμ. 154993/K6 (3)

Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «CITY 
UNITY COLLEGE» του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕ-
ΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» λόγω προσθήκης νέας 
δομής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 
του ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε 
Κεφάλαιο  ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και 
λειτουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων 
Γλωσσών και Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 
280, 283 και 284,

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222),

γ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 254),

δ) του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 117),

ε) της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

στ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

θ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10.02.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρ-
θρα 3, 4, 5, 9, 11 και 14.

3. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

4. Την υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 (Β’ 2019) 
χορηγηθείσα άδεια Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο 
«CITY UNITY COLLEGE» στο νομικό πρόσωπο με την επω-
νυμία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ».

5. Το υπό στοιχεία 199179/ΙΑ/27.12.2013 προσάρτημα 
στην υπό στοιχεία 108276/IA/05-08-2013 (Β’ 2019) άδεια 
Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

6. Την υπό στοιχεία 141270/Κ1/10.09.2015 (Β’ 2001) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με το διακριτικό τίτλο 
«CITY UNITY COLLEGE» της εταιρείας «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», ως προς την 
προσθήκη νέας δομής.

7. Την υπό στοιχεία 151062/Κ1/28.09.2015 1η τροπο-
ποίηση του υπ’ αρ. 199179/ΙΑ/27.12.2013 προσαρτήμα-
τος στην υπ’ αρ. 108276/IA/05-08-2013 (Β’ 2019) άδεια 
του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

8. Την υπό στοιχεία 149468/Κ1/15-09-2016 2η τροπο-
ποίηση του υπ’ αρ. 199179/ΙΑ/27.12.2013 προσαρτήμα-
τος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 (Β’ 2019) 
άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE», ως προς 
την προσθήκη προγραμμάτων σπουδών.

9. Την υπό στοιχεία 12225/Κ1/25.01.2017 (Β’ 406) τρο-
ποποίηση άδειας του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE» 
της εταιρείας «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣ-
ΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», ως προς την αφαίρεση κτηριακής 
δομής.

10. Την υπό στοιχεία 56203/Κ1/31.03.2017 (Β’ 1245) επι-
καιροποίηση άδειας Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE» 
στην εταιρεία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ».

11. Την υπό στοιχεία 121384/Κ1/17.07.2017 3η τροπο-
ποίηση του υπ’ αρ. 199179/ΙΑ/27-12-2013 προσαρτήμα-
τος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05-08-2013 (Β’ 2019) 
άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

12. Την υπό στοιχεία 169782/Κ1/10-10-2017 4η τρο-
ποποίηση του υπό στοιχεία 199179/ΙΑ/27.12.2013 προ-
σαρτήματος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05-08-2013 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81621Τεύχος B’ 6666/11.12.2025

(Β’ 2019) άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».
13. Την υπό στοιχεία 183183/Κ1/27-10-2017 5η τρο-

ποποίηση του υπ’ αρ. 199179/ΙΑ/27.12.2013 προσαρτή-
ματος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05-08-2013 (Β’ 2019) 
άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

14. Την υπό στοιχεία 146654/Κ1/07.09.2018 6η τρο-
ποποίηση του υπό στοιχεία 199179/ΙΑ/27.12.2013 προ-
σαρτήματος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05-08-2013 
(Β’ 2019) άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE» 
λόγω ανάκλησης προγραμμάτων σπουδών.

15. Την υπό στοιχεία 150681/Κ1/12.09.2018 7η τρο-
ποποίηση του υπό στοιχεία 199179/ΙΑ/27.12.2013 προ-
σαρτήματος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 
(Β’ 2019) άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

16. Την υπό στοιχεία 155323/Κ1/19-09-2018 8η τρο-
ποποίηση του υπό στοιχεία 199179/ΙΑ/27.12.2013 προ-
σαρτήματος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 
(Β’ 2019) άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

17. Την υπό στοιχεία 178084/Κ1/23.10.2018 9η τρο-
ποποίηση του υπό στοιχεία 199179/ΙΑ/27.12.2013 προ-
σαρτήματος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05-08-2013 
(Β’ 2019) άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

18. Την υπό στοιχεία 217055/Κ1/18.12.2018 10η τρο-
ποποίηση του υπ’ αρ. 199179/ΙΑ/27.12.2013 προσαρτή-
ματος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 (Β’ 2019) 
άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

19. Την υπό στοιχεία 39282/K1/19.03.2020 (Β’ 1488) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο 
«CITY UNITY COLLEGE» στην εταιρεία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», ως προς την 
προσθήκη δομής.

20. Την υπό στοιχεία 41036/K1/27.03.2020 (Β’ 1195) 
επικαιροποίηση άδειας Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο 
«CITY UNITY COLLEGE» στην εταιρεία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ».

21. Την υπό στοιχεία 93616/Κ6/29.07.2021 11η τρο-
ποποίηση του υπό στοιχεία 199179/ΙΑ/27.12.2013 προ-
σαρτήματος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 
(Β’ 2019) άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

22. Την υπό στοιχεία 11261/Κ6/13.09.2021 12η τρο-
ποποίηση του υπό στοιχεία 199179/ΙΑ/27.12.2013 προ-
σαρτήματος στην υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 
(Β’ 2019) άδεια του Κολλεγίου «CITY UNITY COLLEGE».

23. Την υπό στοιχεία 118135/Κ6/21.09.2021 (Β’ 4639) 
τροποποίηση άδειας με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY 
COLLEGE» στην εταιρεία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», ως προς την προσθή-
κη δομής.

24. Την υπό στοιχεία 160220/Κ6/23.12.2022 (Β’ 6894) 
τροποποίηση της υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 
(Β’ 2019) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «CITY U ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και με 
τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY COLLEGE» λόγω ανα-
νέωσης προγραμμάτων σπουδών, ένταξης νέων προ-
γραμμάτων σπουδών και αναθεώρησης περιεχομένου 
προγραμμάτων σπουδών.

25. Την υπό στοιχεία 160068/Κ6/23.12.2022 (Β’ 7267) 
ανάκληση της υπό στοιχεία 150681/Κ1/12.09.2018 από-

φασης της Προϊσταμένης του Τμήματος Κολλεγίων της 
Διεύθυνσης Διά Βίου Μάθησης της Γενικής Γραμματείας 
Διά Βίου Μάθησης με θέμα «7η Τροποποίηση του υπ’ αρ. 
199179/27.12.13 Προσαρτήματος στην υπό στοιχεία 
108276/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 2019) άδεια του Κολεγίου «CITY 
UNITY COLLEGE».

26. Την υπό στοιχεία 86790/K6/29.07.2024 (Β’ 4770) 
τροποποίηση της υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 
(Β’ 2019) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
Κολλεγίου του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥ-
ΝΗΣ» και με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY COLLEGE» 
λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων σπουδών, ανανέω-
σης προγραμμάτων σπουδών και αναθεώρησης περιε-
χομένου προγραμμάτων σπουδών.

27. Την υπό στοιχεία 77356/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./09.07.2024/
Κ6 και τις υπό στοιχεία 107602/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./19.09.2024/
Κ6, 148576/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./11.12.2024/Κ6, 20648/Υ.
ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./24.02.2025/Κ6 και 39031/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./ 
08.04.2025/Κ6 συμπληρωματικές αιτήσεις του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», με τα συνημμένα σε 
αυτές δικαιολογητικά.

28. Την υπό στοιχεία 83065/K6/08.07.2025 τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία 108276/IA/05.08.2013 (Β’ 2019) 
απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγί-
ου του νομικού προσώπου με την επωνυμία «CITY U 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» 
και με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY COLLEGE» λόγω 
καταστατικών μεταβολών και λόγω ένταξης νέων προ-
γραμμάτων σπουδών.

29. Την υπό στοιχεία 43286/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./16.04.2025/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «CITY 
U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», 
με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

30. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
ν. 4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία ΑΠ/22688/19.09.2025 απόφασή του, της υπ’ αρ. 
645ης/18.09.2025 συνεδρίασης.

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY 
COLLEGE» που χορηγήθηκε με την υπό στοιχεία 108276/
IA/05.08.2013 (Β’ 2019) απόφαση του Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣ-
ΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», λόγω προσθήκης νέας δομής στη 
διεύθυνση:

ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 36, Τ.Κ. 18536, ΠΕΙΡΑΙΑΣ με 
δυναμικότητα εξακόσια εξήντα δύο (662) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτηριολογικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81622 Τεύχος B’ 6666/11.12.2025

προϋποθέσεων του Κολλεγίου προσαρτάται στην πα-
ρούσα άδεια, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Νοεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 51141 (4)

Σύσταση Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών Μελε-
τών στο Π.Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ.

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-

νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81),
2. τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26),

3. την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.38856/10-04-2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Πανεπιστημιακού 
Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας» (Β’ 1229),

4. την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.23648/27-05-2025 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 635) κοινή απόφαση του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Υγείας, με περιεχόμενο τον διορισμό της 
ΚΟΥΤΣΙΟΥΜΠΑ ΜΑΙΡΗΣ ως Διοικήτριας του Πανεπιστη-
μιακού Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας,

5. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

6. την παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 5041/2023 «Φαρμα-
κευτικοί Σύλλογοι-Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλο-
γος-Ινστιτούτο Φαρμακευτικών Επιστημονικών Ερευνών 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 87),

7. την υπό στοιχεία Γ2α/οικ.52875/08-10-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Αρμοδιότητες και στελέχωση του 
Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών Μελετών στα νοσοκο-
μεία του ΕΣΥ»(Β’ 5651),

8. το γεγονός ότι από τη σύσταση του Αυτοτελούς Τμή-
ματος Κλινικών Μελετών προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ίση με το επίδομα θέσης 
ευθύνης του Προϊσταμένου του Αυτοτελούς Τμήματος 
Κλινικών Μελετών, επιπέδου Τμήματος, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στην υπό στοιχεία 7 απόφαση του 
προοιμίου

9. την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Τμήματος Κλινικών Μελετών στο Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Λάρισας ως οργανικής μονάδας επιπέδου 
Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη την εναρμόνιση με την 
κείμενη νομοθεσία και την αναγκαιότητα διασφάλισης 
της εύρυθμης λειτουργίας του Νοσοκομείου,

10. το γεγονός ότι δεν έχει συσταθεί μέχρι στιγμής 
στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πανεπιστη-

μιακού Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας, Τμήμα Κλινικών 
Μελετών σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος.

11. τον ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους 
συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις» (A’ 161) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 «Εθνικό Μητρώο 
Διοικητικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ) και υποχρεω-
τικά στοιχεία στο προοίμιο των κανονιστικών πράξεων - 
Τροποποίηση παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006»,

12. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 
εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. «Νέες προβλέψεις επί της διαδικα-
σίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανο-
νιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του 
ΕΜΔΔ - “Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6- ΙΑΩ),

13. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

14. την υπό στοιχεία 100ο/9ης/14-05-2025 απόφαση - 
πρόταση της Τακτικής Συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Π.Γ.Ν.Λ.,

15. την υπ’ αρ. 53700/09-09-2025 σύμφωνη γνώμη σύ-
στασης Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών Μελετών στο 
ΠΓΝΛ, της Διοίκησης 5ης Υ.Πε. Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών Μελε-
τών, το οποίο έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Προωθεί την αποστολή του εκάστοτε νοσηλευτικού 
ιδρύματος και προσφέρει υποστήριξη, τεχνογνωσία και 
εκπαίδευση για την αποτελεσματική ολοκλήρωση της 
βιοϊατρικής έρευνας.

β. Αποτελεί το σημείο αναφοράς για τους Κύριους 
Ερευνητές (Principal Investigators PIs) και τις ερευνη-
τικές τους ομάδες, το προσωπικό και τα Τμήματα του 
νοσηλευτικού ιδρύματος που εμπλέκονται στις κλινι-
κές μελέτες και γενικότερα τη βιοϊατρική έρευνα, τους 
Χορηγούς ή τους κατ’ ανάθεση Οργανισμούς Έρευνας 
(Contract Research Organizations CROs) ή τους Ελεύθε-
ρους Συνεργάτες Έρευνας (Freelancers) και τους Φορείς 
Οικονομικής Διαχείρισης (Ειδικός Λογαριασμός Κονδυ-
λίων Έρευνας των Πανεπιστημίων Ε.Λ.Κ.Ε. και Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας και Ανάπτυξης των 
Υγειονομικών Περιφερειών Ε.Λ.Κ.Ε.Α.).

γ. Τηρεί σε ετήσια βάση αρχείο ερευνητικών προγραμ-
μάτων και πρωτοκόλλων που σχετίζονται με τη βιοϊατρι-
κή έρευνα και παρακολουθεί την υλοποίησή τους.

δ. Παραλαμβάνει τον φάκελο από τον Χορηγό ή τους 
κατ’ ανάθεση Οργανισμούς Έρευνας (CROs) ή τους Ελεύ-
θερους Συνεργάτες Έρευνας (Freelancers) και μεριμνά 
για την παροχή διευκρινίσεων και τη συμπλήρωσή του, 
όπου απαιτείται, σύμφωνα με την κατά περίπτωση ισχύ-
ουσα νομοθεσία, και για την τήρηση των προβλεπόμε-
νων από την κείμενη νομοθεσία χρονοδιαγραμμάτων 
για την υπογραφή της σύμβασης διενέργειας βιοϊατρικής 
έρευνας και των τυχόν τροποποιήσεων αυτής.

ε. Συνεργάζεται με τον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδο-
μένων (Data Protection Officer DPO) του νοσηλευτικού 
ιδρύματος για τον έλεγχο της συμμόρφωσης με τον Γε-
νικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων [Κανονισμός 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81623Τεύχος B’ 6666/11.12.2025

(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, EE L 119] των όρων, 
που αφορούν στη συλλογή και επεξεργασία δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα που περιλαμβάνονται στη 
σύμβαση.

στ. Μεριμνά για την κοστολόγηση των εξόδων που 
σχετίζονται με τη διεξαγωγή της μελέτης, όπως το κό-
στος των εργαστηριακών και διαγνωστικών εξετάσεων, 
της νοσηλείας, της φαρμακευτικής δαπάνης και των λοι-
πών διαδικασιών που προβλέπεται ότι θα διενεργηθούν 
στο πλαίσιο της βιοϊατρικής έρευνας στο νοσηλευτικό 
ίδρυμα και για τη βεβαίωση κάλυψής τους από τον Χο-
ρηγό.

ζ. Μεριμνά για την έκδοση γνωμοδότησης από το 
Επιστημονικό Συμβούλιο του νοσοκομείου, για την επι-
σκόπηση και την εμπρόθεσμη υπογραφή της σύμβασης 
διενέργειας βιοϊατρικής έρευνας και των τυχόν τροπο-
ποιήσεων αυτής ή για την αιτιολογημένη απόρριψή της 
από τη διοίκηση του νοσοκομείου. Μετά την υπογραφή 
της σύμβασης από τον Διοικητή/νόμιμο εκπρόσωπο του 
νοσοκομείου, μεριμνά για την απόδοση του μοναδικού 
Κωδικού Αναφοράς στην κλινική μελέτη.

η. Διαβιβάζει άμεσα, μετά την υπογραφή της από τον 
νόμιμο εκπρόσωπο του νοσοκομείου, τη σύμβαση με 
το σύνολο του φακέλου στον αρμόδιο κατά περίπτω-
ση Φορέα Οικονομικής Διαχείρισης (Ε.Λ.Κ.Ε./Ε.Λ.Κ.Ε.Α.), 
προκειμένου να υπογραφεί και από αυτόν.

θ. Συνεργάζεται με τις διοικητικές και οικονομικές υπη-
ρεσίες, το Γραφείο Κίνησης Ασθενών, το Φαρμακείο, το 
Γραφείο Προμηθειών, τον Κύριο Ερευνητή (PI) και την 
εκάστοτε αρμόδια Κλινική του νοσηλευτικού ιδρύματος 
για την καταχώριση των δαπανών που βαρύνουν τον 
Χορηγό, παρακολουθεί τη διαδικασία και ενημερώνεται 
για την κάλυψή τους από αυτόν.

ι. Μεριμνά, ώστε οι οικονομικές υπηρεσίες του νοση-
λευτικού ιδρύματος να εισπράξουν το ποσό της παρα-
κράτησης, το οποίο επιβάλλεται υπέρ του νοσηλευτι-
κού ιδρύματος επί των αμοιβών των ερευνητών, όπως 
αυτές αναφέρονται στον προϋπολογισμό του έργου και 
το οποίο αναλογεί στο νοσηλευτικό ίδρυμα από τη διε-
ξαγωγή της βιοϊατρικής έρευνας.

ια. Συνεργάζεται με το Τμήμα Πληροφορικής για την 
ανάπτυξη και υποστήριξη των διοικητικών διαδικασιών 
που προβλέπονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθε-
σία. Εισηγείται στον Διοικητή την ανάπτυξη λογισμικού 
και πληροφοριακών συστημάτων για την ικανοποίηση 
των σκοπών του, καθώς και την παρακολούθηση και 
ηλεκτρονική αποθήκευση των δεδομένων των κλινικών 
μελετών που διεξάγονται στο νοσοκομείο (ψηφιακό αρ-
χείο).

ιβ. Συνεργάζεται με τις λοιπές υπηρεσίες του νοσο-
κομείου για τη δυνατότητα απ’ ευθείας κάλυψης από 
τον Χορηγό προς το νοσηλευτικό ίδρυμα, συνοδευτικών 
(μη ερευνητικών) φαρμάκων, ιατροτεχνολογικών ή/και 
invitro διαγνωστικών προϊόντων που χρησιμοποιούνται 
στο πλαίσιο της βιοϊατρικής έρευνας ως συνοδευτική 
θεραπεία.

ιγ. Παρακολουθεί τη συνολική διαχείριση των υπό 
έρευνα φαρμακευτικών ή/και ιατροτεχνολογικών ή/

και invitro διαγνωστικών προϊόντων, σε συνεργασία με 
το Φαρμακείο και το Γραφείο Προμηθειών, τον Κύριο 
Ερευνητή (PI) και την εκάστοτε αρμόδια Κλινική του νο-
σοκομείου.

ιδ. Μεριμνά για την ενημέρωση του Χορηγού ή των 
κατ’ ανάθεση Οργανισμών Έρευνας (CROs) ή των Ελεύ-
θερων Συνεργατών Έρευνας (Freelancers), αναφορικά με 
την πρόοδο της εν εξελίξει βιοϊατρικής έρευνας και μετά 
το πέρας αυτής για την παραλαβή λεπτομερούς έκθεσης 
με τα αποτελέσματά της, καθώς και όποτε άλλοτε αυτό 
κριθεί αναγκαίο για την ομαλή διεξαγωγή της.

ιε. Ενημερώνει άμεσα τον Χορηγό ή τους κατ’ ανάθεση 
Οργανισμούς Έρευνας (CROs) ή τους Ελεύθερους Συνερ-
γάτες Έρευνας (Freelancers) για κάθε έλεγχο ή επιθεώρη-
ση που πρόκειται να πραγματοποιηθεί στο νοσηλευτικό 
ίδρυμα από οποιαδήποτε ρυθμιστική αρχή και αφορά 
στη διεξαγωγή της βιοϊατρικής έρευνας, για την οποία 
έχει υπογραφεί αντίστοιχη σύμβαση. Σε περίπτωση που 
σημειωθούν ελλείψεις κατά τη διάρκεια ελέγχου ή επιθε-
ώρησης, μεριμνά για τη λήψη διορθωτικών μέτρων από 
τις άμεσα εμπλεκόμενες υπηρεσίες του νοσοκομείου.

ιστ. Τηρεί το διοικητικό αρχείο (φυσικό ή/και ψηφια-
κό) της βιοϊατρικής έρευνας, κατά τη διάρκεια και μετά 
το πέρας αυτής, και για όσο χρόνο προβλέπεται από τη 
νομοθεσία, σε συνεργασία με τον Κύριο Ερευνητή (ΡΙ), 
για τις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται ρητώς ως απο-
κλειστική αρμοδιότητα του τελευταίου.

ιζ. Με την ολοκλήρωση της σύμβασης συνεργάζεται με 
τον Κύριο Ερευνητή (ΡΙ) για την επιστροφή στον Χορηγό 
ή την καταστροφή οποιασδήποτε μη χρησιμοποιηθείσας 
ποσότητας του προϊόντος υπό έρευνα, όλων των εγγρά-
φων, αρχείων, υλικών και εξοπλισμού που παρασχέθηκαν 
και όλων των εμπιστευτικών πληροφοριών, όπως περι-
γράφονται στην εκάστοτε σύμβαση, στις περιπτώσεις 
που η επιστροφή ή καταστροφή τους δεν προβλέπεται 
ρητώς ως αποκλειστική ευθύνη του Κύριου Ερευνητή (ΡΙ) 
σύμφωνα με το Πρωτόκολλο και την ισχύουσα εθνική 
και κοινοτική νομοθεσία.

ιη. Σε συνεργασία με το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας 
και Έρευνας και συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης μεριμνά 
για την καταχώρηση του νοσηλευτικού ιδρύματος ως 
κέντρου διεξαγωγής βιοϊατρικής έρευνας σε διεθνείς 
πλατφόρμες, όπως στην Υπηρεσία Διαχείρισης Οργανι-
σμού (Organisation Management Service OMS) του Ευ-
ρωπαϊκού Οργανισμού Φαρμάκων (European Medicines 
Agency EMA) και για την επικαιροποίηση των στοιχείων, 
όταν απαιτείται.

ιθ. Τηρεί και επικαιροποιεί φάκελο λειτουργίας του 
νοσηλευτικού ιδρύματος ως κέντρου διεξαγωγής βι-
οϊατρικής έρευνας, ο οποίος ενδεικτικά περιλαμβάνει 
επικαιροποιημένα πιστοποιητικά διαπίστευσης των ερ-
γαστηρίων, επικαιροποιημένα βιογραφικά σημειώματα 
των Διευθυντών των Τμημάτων της Ιατρικής Υπηρεσί-
ας του νοσοκομείου που συμμετέχουν στη διεξαγωγή 
της βιοϊατρικής έρευνας, στην ελληνική και την αγγλική 
γλώσσα, επικαιροποιημένες βεβαιώσεις καλής λειτουρ-
γίας του εξοπλισμού που απαιτείται για τη διεξαγωγή 
της βιοϊατρικής έρευνας σε συνεργασία με το Τμήμα 
Βιοϊατρικής Τεχνολογίας, τα στοιχεία του Υπεύθυνου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81624 Τεύχος B’ 6666/11.12.2025

Προστασίας Δεδομένων (DPO) και του Υπεύθυνου Επε-
ξεργασίας Δεδομένων.

κ. Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες του νο-
σηλευτικού ιδρύματος για την ανάπτυξη και εφαρμογή 
τυποποιημένων λειτουργικών διαδικασιών (Standard 
Operating Procedures SOPs), με σκοπό την εύρυθμη 
διεξαγωγή στο νοσηλευτικό ίδρυμα της βιοϊατρικής 
έρευνας.

κα. Προβαίνει σε ιεράρχηση των αναγκών και σε κα-
ταγραφή τυχόν ελλείψεων και εισηγείται στον Διοικητή 
προτάσεις, για τη δυνατότητα αξιοποίησης των εσόδων 
που προέρχονται από τη συμμετοχή του νοσηλευτικού 
ιδρύματος ως κέντρου διεξαγωγής στη βιοϊατρική έρευ-
να, βάσει του άρθρου 51 του ν. 4950/2022. Τα έσοδα 
αυτά δύνανται να χρησιμοποιηθούν και για τις ανάγκες 
σύστασης και λειτουργίας του Αυτοτελούς Τμήματος 
Κλινικών Μελετών.

κβ. Παρέχει ενημερωτικό υλικό σε ασθενείς και οργα-
νώσεις ασθενών και φροντίζει για την ενημέρωση του 
κοινού για τις διαθέσιμες κλινικές μελέτες του νοσοκο-
μείου και τα κριτήρια επιλογής ασθενών ή και γενικότερα 
θέματα κλινικών μελετών.

κγ. Επικαιροποιεί το Περίγραμμα Θέσης Εργασίας (Job 
Description) του Υπεύθυνου του Αυτοτελούς Τμήματος 
Κλινικών Μελετών σε περιοδική βάση ή όποτε αυτό 
κριθεί αναγκαίο, βάσει των εθνικών ή/και ευρωπαϊκών 
νομοθετικών εξελίξεων, καθώς και τυχόν οργανωτικών 
αλλαγών εντός του νοσηλευτικού ιδρύματος.

κδ. Μεριμνά σε συνεργασία με τις υπηρεσίες του νοσο-
κομείου, όπως με την Ιατρική και Νοσηλευτική Υπηρεσία, 
με το Υπουργείο Υγείας και τους εποπτευόμενους αυτού 
φορείς ή/και με τη συνδρομή άλλων επιστημονικών φο-
ρέων όπως ιατρικές ενώσεις, επιστημονικές εταιρείες 
κ.ά. για την ανάπτυξη, υλοποίηση και παρακολούθηση 
προγραμμάτων έρευνας και εκπαίδευσης που επιχορη-
γούνται από ελληνικές ή διεθνείς πηγές και σχετίζονται 
με τη διεξαγωγή της βιοϊατρικής έρευνας.

Το Αυτοτελές Τμήμα Κλινικών Μελετών του νοσοκο-
μείου μπορεί συστηματικά να συνεργάζεται με Αυτοτε-
λή Τμήματα Κλινικών Μελετών άλλων νοσοκομείων, να 
επικοινωνεί, να ανταλλάσσει πρακτικές και εμπειρίες με 
στόχο την προτυποποίηση των τηρούμενων διαδικασιών 
και την αποτελεσματικότερη λειτουργία του. Στόχος της 
συνεργασίας τους είναι η επιμόρφωση του προσωπικού 

τους, η ανταλλαγή πρακτικών, η συνεκτική αντιμετώπιση 
των ζητημάτων που προκύπτουν συχνά και η εισήγηση 
βελτιωτικών μέτρων για την προαγωγή και ουσιαστική 
λειτουργία του θεσμού.

2. Καθώς και τη Στελέχωση του αναφερόμενου Τμή-
ματος, το οποίο:

α. Στελεχώνεται με εξειδικευμένο και έμπειρο προσω-
πικό, και συγκεκριμένα από υπαλλήλους των κλάδων ΠΕ 
Διοικητικού Οικονομικού ή ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού 
και σε περίπτωση έλλειψης από υπαλλήλους του κλάδου 
ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού. Του Τμήματος προΐστανται 
υπάλληλοι των κλάδων ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ή 
ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού και σε περίπτωση έλλειψης 
υπάλληλοι του κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού. Το 
Τμήμα στελεχώνεται κατ’ ελάχιστο από δύο (2) υπαλ-
λήλους και ο αριθμός τους δύναται να προσαρμόζεται 
σε κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα, με βάση τον αριθμό των 
διενεργούμενων κλινικών μελετών σε έκαστο από αυτά. 
Η επιλογή των προσώπων και η τοποθέτησή τους γί-
νεται από τη Διοίκηση του νοσοκομείου σύμφωνα με 
το Περίγραμμα Θέσης Εργασίας, με προτεραιότητα σε 
προσωπικό που διαθέτει ειδική συναφή εκπαίδευση και 
εμπειρία, με γνώμονα την εύρυθμη και αποτελεσματική 
λειτουργία του Αυτοτελούς Τμήματος.

β. Το προσωπικό που θα επιλεγεί για να παρέχει τις 
υπηρεσίες του στο Αυτοτελές Τμήμα, είναι δυνατόν να 
επιμορφώνεται από προγράμματα του Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΚΔΔΑ-ΙΝΕΠ). 
Η επιμόρφωση μπορεί, μεταξύ άλλων, να περιλαμβάνει 
τη δομή και τις λειτουργίες του νοσοκομείου, θέματα 
προστασίας ιατρικού απορρήτου και προσωπικών δεδο-
μένων, καθώς και κάθε άλλη θεματική, η οποία κρίνεται 
αναγκαία και συναφής των αρμοδιοτήτων του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Κλινικών Μελετών.

γ. Σε περίπτωση αποχώρησης ή μετακίνησης του προ-
σωπικού του Αυτοτελούς Τμήματος, θα πρέπει να λαμ-
βάνεται μέριμνα άμεσης αντικατάστασής του, ώστε να 
διασφαλίζεται η απρόσκοπτη λειτουργία του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 26 Νοεμβρίου 2025

Η Διοικήτρια

ΜΑΙΡΗ ΚΟΥΤΣΙΟΥΜΠΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02066661112250008*


